
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

PROCESSO N° 109/2023 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE TRÊS RETROESCAVADEIRAS PARA 
ATENDER AS DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS NO 
MUNICÍPIO DE MIRAÍ-MG, CONTRATO DE FINANCIAMENTO BDMG/BF Nº 361.748/23 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 MAURELI FREITAS DA SILVA, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Miraí – MG, no uso de 
suas atribuições legais, ADJUDICA, a empresa abaixo relacionada como vencedora, do PREGÃO 
ELETRÔNICO supra citado, pelos valores apresentados a seguir:  
 
 
BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - CNPJ: 18.209.965/0001-54 
Item Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

001 RETROESCAVADEIRA, NOVA DE FÁBRICA, FABRICADA NO 
ANO VIGENTE. RETROESCAVADEIRA, NOVA DE FÁBRICA, 
FABRICADA NO ANO VIGENTE,  EQUIPADA COM TRAÇÃO 
4X4, COM MOTOR DIESEL, TURBINADO, CERTIFICADO NA 
NORMA TIER 3, COM POTÊNCIA MINIMA DE 85HP, CHASSI 
MONOBLOCO SOLDADO EM PEÇA UNICA, INVERSOR DE 
MARCHA FRENTE E RÉ ACIONADO POR ALAVANCA NA 
COLUNA DE DIREÇÃO; TRANSMISSÃO COM MINIMO DE 04 
VELOCIDADES A FRENTE E 04 VELOCIDADES A RE, A 
VELOCIDADE DE DESLOCAMENTO A FRENTE DEVERÁ 
ATINGIR NO MINIMO 38,8 KM/H; SISTEMA ELETRICO DE 12 
VOLTS COM BATERIA MINIMO DE 100 Ah E ALTERNADOR 
MINIMO DE 120 A; FORÇA DE ESCAVAÇÃO NA CAÇAMBA DO 
RETRO MINIMO DE 4.600 KGF / 45,12 kN,   PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇAO DO BRAÇO DO RETRO NO MININO DE 4,70M OU 
EQUIPADA COM BRAÇO EXTENSIVEL; CAPACIDADE DE 
LEVANTAMENTO DE CARGA DA CARREGADEIRA A 
MAXIMA ALTURA MINIMO DE 3.086 KG; TANQUE DE 
COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE MINIMA DE 159 LITROS, 
COMPRIMENTO TOTAL DA MAQUINA NÃO SUPERIOR A 
7.120MM; PESO OPERACIONAL DA MAQUINA MINIMO DE 
7.100 KG, BLOQUEIO DO DIFERENCIAL TRASEIRO ACIONADO 
PELO OPERADOR ATRAVES DE BOTAO OU PEDAL, 
DISTANCIA ENTRE EIXOS MAXIMO DE 2.200MM; CAÇAMBA 
DO RETRO DE 30” DE LARGURA, CAÇAMBA FRONTAL COM 
DENTES COM CAPACIDADE COROADA MINIMA DE 0,88M3, 
COMPARTIMENTO DO OPERADOR COM CABINE FECHADA 
ROPS / FOPS COM AR CONDICIONADO;, EQUIPADA COM 
PNEUS DIANTEIROS 12.5/80X18 E PNEUS TRASEIROS 19.5X24, 
EQUIPADA COM SISTEMA DE MONITORAMENTO REMOTO 
VIA SATELITE COM AS INFORMAÇOES BASICAS DE 
TRABALHO DA MAQUINA, E DEMAIS PERTENCES NORMAIS 
DE FABRICA. 

New 
Holland - 

B 

UN 3,0000 448.500,0000 1.345.500,00 

Valor Total Adjudicado R$1.345.500,00 
 
 
 

Miraí (MG), 10 de novembro de 2023. 
 
 

____________________________________________ 
MAURELI FREITAS DA SILVA 

PREGOEIRO 
 
 


